
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5580/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/31/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: D.P.C.M. del 17/12/2021 - Fondo Concorsi progettazione e idee per
la  Coesione  Territoriale  (art.  6-quater  del  D.L.  n.  91/2017,  conv.  in  L.  n.
123/2017)  -  Intervento  denominato:  Cittadella  dello  studente  c.da  Santa
Marina in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo
sport ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente per gli
Istituti  scolastici  di  Bagheria e per il  territorio  -  CUP D58E22000410006 -
Impegno della spesa di Euro 5.674,02 per liquidazione e pagamento compenso
spettante ai Componenti della Commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Silvana La Gattuta.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4279 del 03/10/2024
Protocollo N. 79124/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Silvana
La Gattuta con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 03/10/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta  Ing. Silvana La Gattuta, nominata R.U.P. dell’intervento con
D.D.  n. 3265 del 10/08/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente
proposta di determinazione dirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato  con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  5  aprile  2024
come modificato ed integrato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del
5 luglio 2024; 
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifica  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualificazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifica  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 3265 del 10/08/2022 con la quale l’Ing. Silvana La Gattuta è
stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento
denominato  “Cittadella  dello  studente  c.da  Santa  Marina  in  Bagheria.
Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo sport ed il tempo
libero a completamento della cittadella dello studente per gli Istituti scolastici
di Bagheria e per il territorio”.
Visto l’art 226 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato in
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05
aprile  2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modificato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- al fine di sostenere ed accelerare il processo di progettazione e favorire un

migliore  utilizzo  delle  opportunità  di  investimento  disponibili,  con  il  c.d.
Decreto “Infrastrutture” – D.L. n.121/2021, il Governo ha istituito il “Fondo
concorsi  per  la  progettazione  idee  per  la  coesione  territoriale” di  cui
l’Agenzia per la Coesione Territoriale è l’Autorità Responsabile;

- con D.P.C.M. del 17 dicembre 2021 recante“Ripartizione del Fondo per la
progettazione territoriale”, pubblicato in G.U. n. 41 del 18 febbraio 2022, al
fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione in vista dell’avvio
del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per
lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR,
sono  state  definite  le  modalità  di  ripartizione,  i  termini,  le  modalità  di
accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul
fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui
all'art.  6-quater,  comma  1,  del  decreto-legge  20  giugno  2017,  n.  91,
convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2017, n. 123;

- in forza del sopraccitato Decreto alla Città Metropolitana di Palermo è stato
assegnato  un  contributo  complessivo  pari  a  1.000.000,00,  secondo  la
ripartizione riportata nell’Allegato “A” di cui al D.P.C.M.;

- con il  decreto-legge “Aiuti  bis” è  stato  prorogato al  18 febbraio 2023 il
termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le
procedure concorsuali o di afidamento previste dal Fondo, a pubblicare i
bandi o disporre gli afidamenti, pena la revoca del contributo;

- con decreto Direttoriale n. 312 del 28.12.2021 sono stati adottati il bando
tipo ANAC, nonché le relative note illustrative dei predetti bandi tipo,come
approvati dalla Delibera di Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
del 06/12/2021 n. 785;

- lo schema di disciplinare di gara allegato al sopraccitato decreto prevede la
propedeutica  redazione  del  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione
(D.I.P.);

- il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  ha pubblicato
nel luglio 2021 le “Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica da porre a base dell'afidamento di contratti pubblici
di lavori del P.N.R.R. e del P.N.C.”, ai sensi dell'articolo 48, comma 7, del
decreto-legge 31 maggio 2021 n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 29 luglio 2021 n. 108 “Criteri generali che defniscono i contenuti del
Progetto di fattibilità tecnica ed economica, di seguito P.F.T.E.”.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Considerato che:
- ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  4  del  sopraccitato  D.P.C.M.  “gli  enti

benefciari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi
per l’acquisizione di  proposte progettuali  secondo le procedure di  cui al
Titolo  VI,  Capo  IV,  del  D.  L.gs.  n.  50/2016,  coerenti  o  complementari
rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del Regolamento (UE) 2021/241 che
istituisce il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza, nonché con gli obiettivi
della  Programmazione  del  Fondo  Sviluppo  e  la  Coesione  2021-2027,
secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art.  6-quater, comma 10, del
D.L.91/2017”;

- ai sensi del comma 3 dell’art. 4 “Le proposte progettuali di cui al comma 1
devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma
6, dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017”;

- ai  sensi  del  comma 6  quater  del  D.P.C.M.  del  17/12/2021  “le  proposte
progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti benefciari e
possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro
concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi
enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre
amministrazioni nazionali o unionali”;

- il principale risultato atteso è l’avvio di nuove progettualità per la creazione
di  un  parco  progetti  che  consenta  e  sostenga  l’accesso  alle  risorse
finanziarie  allocate nel  P.N.R.R.  e nel prossimo ciclo di  programmazione
2021-2027 o ad altre risorse disponibili per analoghe finalità;

- con  Atto  di  indirizzo  del  02/02/2023,  avente  prot.  n.  8329,  il  Sindaco
Metropolitano  ha  individuato le  proposte  progettuali  di  intervento  cui
destinare il contributo assegnato dal sopraccitato Fondo, al fine di acquisire
progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (P.F.T.E.),  da  porre  a  base
dell’afidamento di contratti  pubblici  di lavori del P.N.R.R. e del P.N.C. e
segnatamente:
1. Circuito  pedonale  e/o  ciclabile  delle  Case  Cantoniere  della  Città

Metropolitana di Palermo;
2. Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria. Realizzazione

di un nuovo istituto scolastico con annessa area mensa, area destinata a
verde sport e spettacolo, a servizio degli Istituti scolastici di Bagheria  e
per il territorio;

3. Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria. Realizzazione
di auditorium e di un'area attrezzata per lo sport ed il tempo libero a
completamento della cittadella  dello studente,  a servizio degli  Istituti
scolastici di Bagheria  e per il territorio;

- con D.D. n. 675 del 13/02/2023:
• è  stato  approvato  il  D.I.P.  Documento  di  indirizzo  alla  progettazione

dell’intervento denominato “Cittadella dello studente c.da Santa Marina
in Bagheria. Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo
sport ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente
per  gli  Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il  territorio”,  CUP:
D58E22000410006”;

• è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di gara;
• è stata indetta  ai  sensi  dell’art.  154, comma 4 del D. Lgs.  n.  50/2016

ss.mm.ii.,  un concorso di progettazione mediante procedura aperta in
due gradi,  in forma anonima, da espletarsi telematicamente mediante

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



l’utilizzo  della  piattaforma “Concorsiawn.it”,  concessa  in  uso  gratuito
dal C.N.A.P.P.C., giusta Convenzione sottoscritta in data 07/02/2023;

• si è stabilito che:
✗ oggetto  e  finalità  del  concorso  di  progettazione  è  l’acquisizione  del

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE)  relativo
all’intervento denominato “Cittadella dello studente c.da Santa Marina
in Bagheria. Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo
sport ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente
per  gli  Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il  territorio”,  CUP:
D58E22000410006”; 

✗ la procedura concorsuale è stata così sinteticamente articolata:
a) 1°  grado  (elaborazione  dell’idea  progettuale)  con  la  selezione,

senza formazione di graduatoria, delle migliori n. 5 proposte;
b) 2°  grado (elaborazione  progettuale)  riservato  alle  n.  5 migliori

proposte ideative,  che saranno oggetto  di  valutazione da parte
della Commissione giudicatrice, con la formulazione di apposita
graduatoria  di  merito  per  l’assegnazione  di  premi  e
l’individuazione della proposta progettuale vincitrice;

• si  è  dato  atto  che  la  spesa  complessiva  aferente  al  concorso  di
progettazione ammonta ad € 225.000,00 secondo il quadro economico di
spesa di seguito riportato:

Premio (parcella PFTE) € 197,387.37

Spese per rilievi e per indagini € 5,000.00

Spese pubblicazione bandi € 7,000.00

Spese Commissioni di Gara (5 commissari
per 6 sedute 350,00 €/commiss a seduta)

€ 10,500.00

Spese supporto amministrativo e RUP (si 
stima il 3% dell'incentivo complessivo)

€ 3,934.36

Per imprevisti e arrotondamenti € 1,178.27

TOTALE € 225,000.00

• è  stata  accertata  la  somma  complessiva  di  €  225.000,00  relativa
all’intervento “Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria.
Realizzazione  di  auditorium e  di  un'area  attrezzata  per  lo  sport  ed  il
tempo  libero  a  completamento  della  cittadella  dello  studente  per  gli
Istituti  scolastici  di  Bagheria  e  per  il  territorio”  -  CUP
D58E22000410006”;

• è stata prenotata la spesa di € 225.000,00 come di seguito:
✗ €  207.500,00  al  Capitolo  di  spesa  121342  (cod.  1.3.2.11.999)

denominato:  DIR. 11 – “Premio Parcella PFTE, Rilievi ed Indagini e
Imprevisti  –  Progetto  Auditorium ed Area Sportiva  Bagheria  -  c.da
Santa Marina in Bagheria”

✗ € 7.000,00  al Capitolo di  spesa  121344 (cod. 1.3.2.16.1) denominato:
DIR. 11 – “Pubblicazione Bandi  - Progetto Auditorium ed Area Sportiva
Bagheria - c.da Santa Marina in Bagheria”;

✗ €  10.500,00 al  Capitolo  di  spesaal  Capitolo  di  spesa  121346  (cod.
1.3.2.10.2) denominato:  DIR. 11 – “Spese per Commissione di gara –
Progetto Auditorium ed Area Sportiva Bagheria - c.da Santa Marina in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Bagheria”;
- con D.D. n. 4381 del 06/10/2023 e successiva modifica e integrazione giusta

D.D. n. 4892 del 06/11/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice -
DPCM  del  17/12/2021  -  Fondo  Concorsi  progettazione  e  idee  per  la
Coesione Territoriale (art. 6-quater del D.L. n. 91/2017, convertito in L. n.
123/2017)  “Cittadella  dello  studente  c.da  Santa  Marina  in  Bagheria  -
Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo sport ed il tempo
libero  a  completamento  della  cittadella  dello  studente  per  gli  Istituti
scolastici di Bagheria e per il territorio - CUP D58E22000410006”.

Richiamata la  relazione  del  sottoscritto  RUP  ing.  Silvana  La  Gattuta
trasmessa  con  prot.  n.  63790  del  09  agosto  2024  e  relativa  attestazione,
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dalla
quale si rileva che:
- la Commissione per l’espletamento delle procedure di selezione di 1^ grado

(elaborazione dell’idea progettuale) con la selezione, senza formazione di
graduatoria, delle migliori n. 5 proposte ideative si è riunita in data 23, 29
novembre e 01 dicembre 2023 giusta i verbali di gara di pari data;

- la Commissione per l’espletamento delle procedure di selezione di 2^ grado
(elaborazione  progettuale  -  PFTE)  riservato  alle  n.  5  migliori  proposte
ideative,  oggetto di  valutazione da parte della Commissione giudicatrice,
con  la  formulazione  di  apposita  graduatoria  e  l’individuazione  della
proposta progettuale vincitrice si è riunita in data 23 e 30 gennaio 2024 e
05 febbraio 2024 giusta verbali di pari data;

- i  Commissari  hanno  regolarmente  svolto  le  attività  di  cui  all’incarico
afidato  giusta  D.D.  n.  4381  del  06/10/2023  e  successiva  modifica  e
integrazione giusta D.D. n. 4892 del 06/11/2023, per n. 6 (sei) sedute;

- il compenso spettante a ciascun componente ammonta ad 275,00 oltre IVA
ed  oneri  e  trova  copertura  finanziaria  nel  quadro  economico  relativo  al
concorso  di  progettazione  nel  quale  è  prevista  la  spesa  necessaria  alla
liquidazione e pagamento del compenso spettante ai Commissari di gara,

- gli importi spettanti ai Commissari sono risultati come di seguito:
1. Prof. Arch. Giuseppe Marsala – C.F. MRSGPP66P14G273A - € 1.790,25

di cui € 1.650,00 quale compenso spettante per n. 6 (sei) sedute di gara
(€ 275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 140,25 per 8,50% IRAP;

2. Arch. Lina Gabriella Bellanca – C.F.: BLLLGB54R69I533V - € 2.093,52 di
cui € 1.650,00 quale compenso spettante per n. 6 (sei) sedute di gara (€
275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 66,00 per 4% CNPAIA ed € 377,52 per IVA
al 22% su imponibile di € 1.716,00 (1.650,00 + 66,00);

3. Ing.  Maurizio  Onofrio  Sciortino  –  C.F.:  SCRMZN67V22F377K  -  €
1.790,25  di  cui  €  1.650,00  quale  compenso  spettante  per  n.  6  (sei)
sedute di gara (€ 275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 140,25 per 8,50% per
IRAP;

per la complessiva spesa di € 5.674,02.
Rilevato che:
- è necessario  impegnare la spesa di € 5.674,02 quali competenze spettanti

per  l’espletamento  delle  attività  di  Commissari  di  gara  nell’ambito
dell’intervento denominato “Cittadella dello studente c.da Santa Marina in
Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area attrezzata per lo sport
ed il tempo libero a completamento della cittadella dello studente per gli
Istituti scolastici di Bagheria e per il territorio - CUP D58E22000410006”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



- la  complessiva  spesa  di  €  5.674,02  trova  copertura  finanziari  alla  voce
“Spese Commissione di gara” di cui al quadro economico giusta D.D. n. 675
del 13/02/2023.

Visto l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“D.P.C.M. del 17/12/2021 - Fondo Concorsi progettazione e idee per la
Coesione Territoriale (art. 6-quater del D.L. n. 91/2017, conv. in L. n.
123/2017)  -  Intervento  denominato:  Cittadella  dello  studente  c.da
Santa Marina in Bagheria - Realizzazione di auditorium e di un'area
attrezzata  per  lo  sport  ed  il  tempo  libero  a  completamento  della
cittadella dello studente per gli Istituti scolastici di Bagheria e per il
territorio  -  CUP  D58E22000410006 – Impegno  della  spesa  di  Euro
5.674,02  per  liquidazione  e  pagamento  compenso  spettante  ai
Componenti della Commissione giudicatrice.”

Dato  atto  che su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.   n.  63790  del
09/08/2024, e secondo le indicazioni di cui alla documentazione allegata, è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’operatore  esperto
amministrativo sig.ra Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dichiara: che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli
atti d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del provvedimento finale.
Visto:
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”

Tutto ciò premesso e considerato

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



PROPONE

1. di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di impegnare la complessiva spesa di € 5.674,02 quale compenso spettante
per l’espletamento dell’incarico di Commissari di gara, giusta  n. 4381 del
06/10/2023 e successiva modifica e integrazione giusta  D.D.  n.  4892 del
06/11/2023, di nomina Commissione giudicatrice dell’intervento denominato
“Cittadella dello studente c.da Santa Marina in Bagheria. Realizzazione di
auditorium  e  di  un'area  attrezzata  per  lo  sport  ed  il  tempo  libero  a
completamento della cittadella dello studente per gli  Istituti  scolastici  di
Bagheria e per il territorio - CUP D58E22000410006” come di seguito:
1. Prof. Arch. Giuseppe Marsala – C.F. MRSGPP66P14G273A - € 1.790,25

di cui € 1.650,00 quale compenso spettante per n. 6 (sei) sedute di gara
(€ 275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 140,25 per 8,50% IRAP;

2. Arch. Lina Gabriella Bellanca – C.F.: BLLLGB54R69I533V - € 2.093,52 di
cui € 1.650,00 quale compenso spettante per n. 6 (sei) sedute di gara (€
275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 66,00 per 4% CNPAIA ed € 377,52 per IVA
al 22% su imponibile di € 1.716,00 (1.650,00 + 66,00);

3. Ing.  Maurizio  Onofrio  Sciortino  –  C.F.:  SCRMZN67V22F377K  -  €
1.790,25  di  cui  €  1.650,00  quale  compenso  spettante  per  n.  6  (sei)
sedute di gara (€ 275,00 * 6 [n. sedute]) oltre € 140,25 per 8,50% per
IRAP;

3.di  dare  atto che  la  spesa  di  €  5.674,02  trova  copertura  finanziaria  al
Capitolo di  spesa  121346.00 (cod. 4.2.1.03.02.10)  denominato:  DIR. 11 –
“Spese per Commissione di  gara – Progetto Auditorium ed area sportiva
Bagheria - Cittadella dello Studente c.da Santa Marina in Bagheria”;

4.di dare atto che:
• in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026

di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-
2026,  approvato con decreto  del Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile 2024 e ss.mm.ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

• il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale
n. 7/2019 è l’Ing. Silvana La Gattuta;

• il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D. Lgs n.
36/2023 nonché a verificare l’avvenuta e corretta  pubblicazione della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

• la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  così  come
disposto dall’articolo 183 comma 7 del d.lgs. 267/2000;

• ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

- straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile di E.Q.
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento - RUP
Ing. Silvana La Gattuta

Allegati:

1. Relazione RUP prot. n. 63790 del 09/08/2024;

2. Attestazione R.U.P.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10


